
 

 

 

СОВЕТ  
НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
Совета Наволокского городского поселения 

 

О проекте решения Совета Наволокского городского поселения «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области» 
 

Принято 

Советом Наволокского городского поселения 

25 августа 2022 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьями 9, 12, пунктом 1 части 1 статьи 29, 

статьями 68 и 69 Устава Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области, в целях приведения Устава 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

Ивановской области в соответствие с действующим законодательством Совет 

Наволокского городского поселения решил: 

1. Принять прилагаемый проект решения Совета Наволокского 

городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

Ивановской области» в первом чтении.  

2. Опубликовать настоящее решение вместе с проектом решения 

Совета Наволокского городского поселения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области» в газете «Наволокский 

вестник» и разместить на официальном сайте Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Направить настоящее решение вместе с проектом решения Совета 

Наволокского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района Ивановской области» в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Ивановской области и Департамент внутренней 

политики Ивановской области для представления возможных предложений и 



 

 

замечаний по проекту указанного решения Совета Наволокского городского 

поселения. 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

Председатель Совета  

Наволокского городского поселения                                       А. Г. Румянцев 

 

Исполняющий полномочия Главы 

Наволокского городского поселения                                    А. Ю. Садовский 
 

г. Наволоки 

25 августа 2022 года 

№ 31 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРОЕКТ 

принят в первом чтении 

25 августа 2022 года 

 

СОВЕТ  
НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
Совета Наволокского городского поселения 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области 
 

Принято 

Советом Наволокского городского поселения 
__________ 2022 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-

ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», 

руководствуясь статьями 68 и 69 Устава Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области, в целях 

приведения Устава Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области в соответствие с действующим 

законодательством Совет Наволокского городского поселения решил: 

1. Внести прилагаемые изменения и дополнения в Устав Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района Ивановской 

области. 

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Ивановской области для государственной 

регистрации. 

3. Главе Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района опубликовать зарегистрированное решение Совета 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области» в 

течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Ивановской области уведомления о 



 

 

включении сведений о настоящем решении в государственный реестр 

уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации.  

4. Опубликовать настоящее решение в соответствии со статьей 12 

Устава Наволокского городского поселения Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования. 

 

 

Председатель Совета  

Наволокского городского поселения                                       А. Г. Румянцев 

 

Глава Наволокского городского поселения                                 

 

г. Наволоки 

_____________ 2022 года 

№  
Приняты 

решением Совета  

Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района  

от _______________ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 

в Устав Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области, 

принятый решением Совета Наволокского городского поселения  

Кинешемского муниципального района от 16.12.2010 г. № 59 
(с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

от 04.07.2012 № 25 (146), от 26.06.2014 № 21 (286), от 15.05.2015 № 23, 

от 28.04.2016 № 21, от 27.03.2017 № 11, от 28.06.2018 № 39, от 23.05.2019 № 23, 

 от 27.11.2019 № 69, от 31.08.2020 № 40, от 02.11.2020 № 76, от 02.06.2021 № 35) 

 

1. В части 1 статьи 5: 

а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»; 

б) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также 

file://SRV-1/DIVIZIONS$/content/act/76c94010-e1de-4e70-b586-28e949749c2a.doc
file://SRV-1/DIVIZIONS$/content/act/3008e960-7aba-40db-a238-843aec4eb4cb.doc
file://SRV-1/DIVIZIONS$/content/act/a8b63515-b58f-4fce-8ee6-ee8ac115e0e7.doc


 

 

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных 

дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации;»; 

в) пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства 

территории поселения, требований к обеспечению доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 

и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 

поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов 

особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

населенных пунктов поселения;»; 

г) дополнить пунктами 20.1 и 20.2 следующего содержания: 

«20.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а 

также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных 

регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 

поселения; 

20.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении 

лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;»; 

д) пункт 27 изложить в следующей редакции: 

«27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

поселения, а также осуществление муниципального контроля в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения;»; 

е) пункт 37 изложить в следующей редакции: 

«37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с 

федеральным законом;». 

 

2. Часть 2 статьи 16.1 после слов «жителей населенного пункта» 

дополнить словами «(либо части его территории)». 

 

3. В статье 19: 

а) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется решением Совета Наволокского городского поселения и 

должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей поселения о 

времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное 

ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе 

посредством его размещения на официальном сайте Наволокского 

consultantplus://offline/ref=86B6DAC9974E60113ED2952742AA720C2220EDAA09F34428459BF67869463A8DB169B060F7B12D7A46C208A5A4F1D37D6B51CBCAB8E2BF81y8bCH
consultantplus://offline/ref=1F282E1CABF893CA7270475114261ED12AEFF0A527B47E0AAAAB7B910B5C7B0A12C58D115785021D3B225B41B4ABD2CDDA6434F4D3AFB249UBRDI


 

 

городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года 

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в 

настоящей статье - официальный сайт), возможность представления 

жителями поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на 

обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе 

посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в 

публичных слушаниях жителей поселения, опубликование (обнародование) 

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование 

принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном 

сайте.»; 

б) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.». 

 

4. Часть 13 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«13. Глава поселения не может быть депутатом Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской 

Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные 

государственные должности Российской Федерации, государственные 

должности субъектов Российской Федерации, а также должности 

государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, 

если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава поселения не 

может одновременно исполнять полномочия депутата представительного 

органа муниципального образования, за исключением случаев, 

установленных Федеральным законом № 131-ФЗ, иными федеральными 

законами.». 

 

5. В части 1 статьи 39: 

а) пункт 22.1 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=1342C36D0FF8DD755DDFFAA427492664C999BD68B3B4EB035999916B7D5FFABEBFB300A66AFEFB483E7B0278B314g3K


 

 

«22.1) осуществляет муниципальный контроль за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»; 

б) пункт 23 изложить в следующей редакции: 

«23) осуществляет дорожную деятельность в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

поселения и обеспечивает безопасность дорожного движения на них, 

осуществляет муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организует 

дорожное движение, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

в) пункт 38 изложить в следующей редакции: 

«38) разрабатывает правила благоустройства территории поселения, 

осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории 

поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых 

услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с 

указанными правилами, а также организует использование, охрану, защиту, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»; 

г) пункт 47 изложить в следующей редакции: 

«47) создает, развивает и обеспечивает охрану лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

поселения, а также осуществляет муниципальный контроль в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения;»; 

д) пункт 61 считать соответственно пунктом 66; 

е) дополнить новыми пунктами 61-65 следующего содержания: 

«61) принимает решения о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а 

также осуществляет разработки и утверждения лесохозяйственных 

регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 

поселения; 

62) осуществляет мероприятия по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов поселения; 

63) участвует в соответствии с федеральным законом в выполнении 

комплексных кадастровых работ; 

64) принимает решения и проводит на территории поселения 

мероприятия по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, направляет сведения о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости;  

consultantplus://offline/ref=601D96A52E17333820CEB5ACE2CD3C7D00F2CB50F1BB561AA8A67CF9417DF7E498ABE55846CBF98510C135246D7384CBBE1C0D95C8654B9AW8bCL
consultantplus://offline/ref=6A60E8294BB9F2B24A4386C8C4802AAFDDE2641934BECB7E821EDC376BDE62D713CD4F5010CAC7E324278F06BACF31BF64C14F4485K3k2M
consultantplus://offline/ref=3A2570B19CC45475D7ADDAF9D35AE082A023B35DC815C867C19B4E670CA1172C98567504A933069FD16A8A94B2C4C8EEB70E021C81EAF9E011pBM


 

 

65) обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с 

федеральным законом;». 

 

6. Часть 4 статьи 40 изложить в следующей редакции: 

«4. Контрольно-счетная комиссия осуществляет следующие основные 

полномочия: 

а) организация и осуществление контроля за законностью и 

эффективностью использования средств бюджета поселения, а также иных 

средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации; 

б) экспертиза проектов бюджета поселения, проверка и анализ 

обоснованности его показателей; 

в) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного 

бюджета; 

г) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»; 

д) оценка эффективности формирования муниципальной 

собственности, управления и распоряжения такой собственностью и 

контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой 

собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая 

исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности); 

е) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а 

также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 

поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами 

по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, 

находящегося в муниципальной собственности; 

ж) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, 

касающейся расходных обязательств поселения, экспертиза проектов 

муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного 

бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных 

программ); 

з) анализ и мониторинг бюджетного процесса в поселении, в том числе 

подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в 

бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства 

Российской Федерации; 

и) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за 

организацией исполнения бюджета поселения в текущем финансовом году, 

ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного 

бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий в Совет и Главе поселения; 

consultantplus://offline/ref=3202D7172052EABDAC42EA79DC8D96CB09EEC580FEA07C60576C00BDA889ED700E1A6F4C04F11ABC1E509E01F15F4FBBD2F177037338CE19f8x6M
consultantplus://offline/ref=1F513D6850C736002143F134C440723E500397838B9F5B99864E70E2AD033C3E4DE3775DB5CFCAE5C1FCD1AF36U0e2N


 

 

к) осуществление контроля за состоянием муниципального 

внутреннего и внешнего долга; 

л) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей 

социально-экономического развития поселения, предусмотренных 

документами стратегического планирования поселения, в пределах 

компетенции Контрольно-счетной комиссии; 

м) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 

н) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта 

Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами 

представительного органа муниципального образования.». 

 

7. Часть 6 статьи 45 изложить в следующей редакции: 

«6. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации.». 

 

8. Часть 2 статьи 56 изложить в следующей редакции: 

«2. Долговые обязательства муниципального образования могут 

существовать в виде обязательств по: 

1) ценным бумагам поселения (муниципальным ценным бумагам); 

2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской 

Федерации в бюджет поселения из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации; 

3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в 

иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных 

кредитов; 

4) кредитам, привлеченным поселением от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации; 

5) гарантиям поселения (муниципальным гарантиям), выраженным в 

валюте Российской Федерации; 

6) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской 

Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых 

иностранных кредитов; 

7) иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие 

Бюджетного Кодекса Российской Федерации и отнесенным на 

муниципальный долг.». 

 

consultantplus://offline/ref=A50A344230FE33EC20D93303C92999FC75CC9BFB74679100293BBCCC9EC5CC260531571CC55A1ECD35575DAAEC10oFN

